
 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 
DIREZIONE GENERALE RISORSE UMANE E ACQUISTI 

 

DIVISIONE II 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Abbonamento alla banca dati Sistema Leggi d’Italia per le esigenze operative del 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, ai sensi dell’art. 36 d.lgs. 50/2016. CIG: 

Z0E39ACBF4 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’Amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 824, riguardante il “Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTE le linee guida n° 4 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50, emesse 

dall’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, con particolare riferimento al contenuto minimo della determina a contrarre;  

VISTO l’articolo 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, al comma 2, 

l’obbligo per le Amministrazioni aggiudicatrici di adottare la determinazione a contrarre in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il decreto legge n. 22 del 1° marzo 2021 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato sulla GU n.51 del 1-3-2021, con il quale è stato costituito il 

“Ministero della transizione ecologica”; 

VISTO il decreto legge n. 173 in data 11 novembre 2022, in corso di conversione, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale 11 novembre 2022 n. 264, con cui si è disposto che il Ministero della transizione 

ecologica ha assunto la denominazione di Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO il DPCM 29 luglio 2021, n. 128, recante: “Regolamento di organizzazione del Ministero 

della transizione ecologica.”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 228 del 23 settembre 2021; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2022, con il quale è stato 

conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore generale della Direzione 

Generale Risorse Umane e Acquisti (RUA) alla Dott.ssa Emma Stea, registrato dalla Corte dei conti 

in data 4 febbraio 2022, al n. 152; 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

30
/0

1/
20

23
 a

lle
 o

re
 1

6:
17



2 

 

VISTO il decreto prot. n. 903 del 23 novembre 2022, con il quale è stato conferito al Dott. Antonio 

Bonacci l’incarico dirigenziale di seconda fascia della Divisione II “Logistica”, registrato dalla Corte 

dei Conti al n. 3826 del 16 dicembre 2022; 

VISTO il decreto legge dell’11 novembre 2022, n. 173 “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato sulla GU n. 264 del 11-11-2022; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata sulla GU Serie Generale n.303 - 

Suppl. Ordinario n. 43; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025” pubblicato sulla GU Serie Generale n. 304 del 30-12-

2022 - Suppl. Ordinario n. 44; 

VISTO il decreto del Ministro della Transizione Ecologica 18 gennaio 2023 n. 21, recante “Atto di 

indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche del Ministero dell’ambiente e della 

sicurezza energetica per l’anno 2023 e per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la richiesta prot. n. 3444 dell’11 gennaio 2023, con la quale si richiede il rinnovo 

dell’abbonamento alla banca dati on-line “Sistema Leggi d’Italia” in uso agli Uffici di diretta 

collaborazione del Sig. Ministro; 

VISTA la richiesta prot. n. 3905 del 12 gennaio 2023, con la quale la Divisione I della Direzione 

Generale Competitività ed Efficienza Energetica richiede l’attivazione dell’abbonamento alla banca 

dati on-line “Sistema Leggi d’Italia”; 

VISTO il preventivo prot. n. 11092 del 26 gennaio 2023, emesso dalla società Wolters Kluwer Italia 

S.r.l., fornitrice della banca dati indicata, pari a € 3.500,00 iva esclusa, per l’attivazione di n. 5 nuove 

utenze; 

VISTO il preventivo prot. n. 11094 del 26 gennaio 2023, emesso dalla medesima società editrice 

sopra menzionata, pari a € 11.960,00 iva esclusa per il rinnovo di 5 utenze già in uso presso gli Uffici 

di diretta collaborazione del Ministro; 

CONSIDERATO necessario, in applicazione dell’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, 

individuare i seguenti elementi essenziali della determina a contrattare:  

a) finalità che il contratto intende perseguire: attivazione servizio banca dati online; 

b) oggetto del contratto: attivazione e rinnovo utenze per un totale di n.10 utenze; 

c) procedura di scelta del contraente: Secondo le disposizioni di cui all’art. 36, II comma lett. a) del 

d.lgs. n. 50 del 2016; 

c) procedura di acquisto: mediante trattativa diretta su MEPA; 

d) responsabile unico del procedimento: dott. Antonio Bonacci, dirigente della Divisione II - 

Logistica, Direzione Generale Risorse Umane ed Acquisti; 

TENUTO CONTO che la spesa presunta per l’affidamento del predetto servizio ammonta ad € 

15.460,00 iva esclusa; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria, sui pertinenti capitoli di bilancio del Ministero, è 

congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 



3 

 

DETERMINA 

l'avvio della procedura ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016, per il 

servizio di seguito indicato e per una spesa complessiva: 

Fattispecie contrattuale: attivazione servizio banca dati online; 

Oggetto del contratto: abbonamento alle banche dati “Sistema Leggi d’Italia”attivazione e rinnovo 

utenze per un totale di n.10 utenze; 

Procedura di scelta contraente: secondo le disposizioni di cui all’art. 36, II comma lett. a) del d.lgs. 

n. 50 del 2016; 

Procedura di acquisto: trattiva diretta sul MEPA; 

Responsabile unico del Procedimento: dott. Antonio Bonacci, dirigente della Divisione II - 

Logistica, Direzione Generale Risorse Umane ed Acquisti; 

Impresa: WOLTERS KLUWER ITALIA - P.I. 10209790152; 

Importo presunto: € 15.460,00 iva esclusa 

 

Dott. Antonio Bonacci 


		2023-01-30T16:17:00+0100


		2023-01-30T16:33:10+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.RUA REGISTRO DECRETI.R.0000084.30-01-2023




